C A P. V.

Animus quomodo actu sit, & tamen aliqua ex parte potestatis etiam particeps: quoque à corporis compositione & harmonia differat, contra nonnullos Pythagoreos.

NVNC ad institutum reuersi constitui-
mus animum, quoniam actu est, potes-
tate non esse: nisi id in hanc partem dictum
cogitatione complectimur: quod ille, ut ante
propositum est, procreatus sit, omnia-
que procreata aliquid actus habeant & po-
testatis: quodque in iis Ens actu quadam ex
parte imminutum sit: Deus verò ipse prin-
cium rei quæ ex potestate in suum actum
potest excitari. Neque tamen intellectus vel
animus in potestate & actu esse dicuntur,
quod in tempore procreantur, corumque v-
num alteri succedat, sicut in iis corporibus
accidit quæ possunt oriri & interire, quoniam
illa permanent sempiternaque sunt. Quae-
tiā ratione efficitur, animum nec spiritum
esse, nec corpus ullum, quemadmodum etiā
superioribus rationibus est confirmatū. De
quo quamquam contraria sit nonnullorum
opinio, in illis tamen quæ nuper à nobis scri-
pta sunt, acquiescamus. Si quis verò amplius
dixerit animum esse aliquid præter naturam
corporum, hoc iam quale sit exploremus, &

Tom. 4.

A quæ sit eiusmodi corporis compositio, quæ nōnulli in describenda animi natura sunt vni.
Quidam Pythagorei existimaverunt compo-
sitionem hanc citharæ esse similem: quod
quemadmodum si huius chordæ apte & se-
cundum rationem intendantur, concentum
excitant citharædo pulsante: sic humoribus
conuenienter inter se temperatis, exoriatur
totius corporis perfecta constitutio, per quā
animinatura explicatur. Quorū ratio ea
continet quæ fieri nullo modo possunt. In
hac verò quanquā quæ pro argumentis affe-
runtur, firma appareant atque evidentia; ea
tamē hic rationibus explicati possunt atque
abundè redargui. Etenim animus, (quod etiā
illi admittebant,) prior est corporis compo-
sitione: si quidē hanc ipse sibi accōmodauit.
Atque idem corpori imperat, in multisque
eam ad agendū propensionem: exprimit quæ
ex corpore enascitur. Atqui ipsa compositio
neque corpori imperare potest, neq; propen-
sionem ad agendum ex illo profectam impe-
dire. Et animus substantia est: cōpositio ve-
minimē: sed hæc humoribus inter se tēpera-
tis accidit. Itēmque ad corporis compositio-
nē optimam necessario cōsequuntur sanitas
& indolentia: hæc verò non est necesse cum
optima constitutione animi cōsistere. Porto
si animus ipse compositio esset, vt partiū va-
riarum variæ cōpositiones sunt, ita esset ne-
cessē in eodē corpore varios animos exis-
tere. Quod valde absurdum est. Amplius si ani-
mus esset corporis cōpositio, quoniā partiū
in corpore conformatio ab animo est, hic à
se ipso existeret. At partes non à se ipsi sed
ab alio priore conformatiō capiunt: quē-
admodum neque chordarū compositio, quā
concētus sequitur, ab ipsis chordis est, sed à
musico. Quod in illis ignobilioris naturæ est
argumentū. Consimili etiā ratione si animus
est corporis compositio, cùm hæc à corpore
initium habeat, efficietur animū non ab ani-
mo, sed ab alio initium accipere, & interea
quæ sunt pro sola comparationis varietate
alia aliis priorē exsistere. At forma non sine
animo formatore producitur. Alioqui for-
tuito existeret. Quod neque in singulis re-
bus, neque in vniuersis fieri vlo modo po-
test. Ex quibus efficitur animum à corporis
compositione esse diuersum.

C A P V T VI.

*Vt intelligatur quomodo animus ad corpus se ha-
beat, assumitur eius definitio ex 1. c. lib. 2. de
Animo: cuius partes singulæ explicantur.*

Si quis verò hoc obliiciat, veteres philoso-
phos vno consensu probauisse animum
actum esse corporis naturalis instrumentis
prædicti, actumque substantiam esse non pos-
se, quia huic inhæret, atque ex hoc effici-

BBB ij

arbitretur animum substantiam non esse: exactius nobis erit huius rationis vis expendenda. Actum hunc quidam Attici alio nomine Entelechiam appellauerunt: iidemque philosophi affirmarunt animum ad corpus certam rationem obtinere, nempe eam quam habet forma apud materiam quae corporis naturam suscepit. Nisi quod animus, absolute corporis forma non est, sed eius quod naturale dicitur, instrumentisque praeditum est, & vitæ potestatem habet. Atqui antea confirmauimus, actum corporis, substantiam esse, non accidens. Distinguendi vero gratia additum (corporis naturalis) ut ad eo separetur quod arte constat: quale est quod pingitur. Itemque, potestatem vitæ habentis, ut ab inanimis distinguatur: qualia sunt lapis, ferrum, quæque sunt eiusmodi. Hæc enim quamquam naturalia corpora sint, vitæ tamen potestatē non habent. Praeditum etiam instrumentis iis dicitur quæ pertinet ad obeunda munera vitæ: qualia sunt Cerebrum, Cor & Iecur: quæ in principibus partibus habentur. Actus autem duplex est. Quidam qui separari potest ab eo cuius actus est, ut nauta à naue, eques ab equo: alius qui separari non potest, ut calor ab igne, frigus à niue. De quibus is qui separari potest, intereunte subiecto non interit: alius vero simul cum subiecto perit. Animus igitur, corporis naturalis actus est, qui separari potest. Non enim hic corpore intereunte interit, sicut est declaratum. Rursus actus quidam perfectio est materiae eius per quam in rerum natura existit, ut caliditas, ignis: alius in altero perfectionis est principium & causa, quomodo architectus ipsius domus actus est. Animusq; actus est corporis naturalis, non quod eius sit perfectio quædam quiescens, sed quia in eo perfectionis est causa: nempe sensus, intelligentia, phantasie, & cæterorum quæ sunt eiusmodi. Corpus enim prius quam animetur, imperfectum est, neque tamen animus corporea quædam est perfectio: alioqui simul cum corpore diuideretur: quemadmodum figura statuæ, simul cum statua.

CAPVT VII.

Animum humanum ostendit actum esse siue perfectionem à corpore separabilem: quia in multis cum corpore non communicat. Et quomodo is se habeat ad rerum omnium intelligibilem formas.

Neque vero animus vnius partis perfectio est, ut aspectus oculi: quia in ipsis partibus id agit in quo posita est singularum perfectio: nec perfectione hac pereunte animum interire est necesse. Sed actus est qui separari potest ab eo cui inest. Neq; vero mortalis est, quoniam operationes habet non communicantes cum instrumentis corporeis, imò

A plerumque his aduersantes, quales in rectis moribus apparent: & sine ullo medio interiecto omnes eiusdem corporis partes discesserunt. Idem quoque, puras res corporis expertes contemplans, actiones edit in quibus nullis instrumentis indiget. Itaque salua manet huius essentia dissoluto corpore: alioqui actiones haberet sua essentia nobiliores. Quod absurdum esse ex eo intelligitur quod essentia causa actionis est: effectus vero causa efficiente melior esse non potest. Alioqui si ut ille naturalis formæ rationem habet, separari non potest, quo modo in somno sine distractione à corpore, excitatur ad suscipienda vaticinia, refūmque futurarum prænitiones? Quod etiam nonnumquam inter vigilādum accidit, cum ille semotis iis affectionibus quæ ad materiam pertinent, ad se reuertitur. Sed hoc noctu multo magis apparet, propter sensuum quietem, functionumque in ille intermissionem. Præterea si animus perfectio esset corporis, hoc ipso quod corpus est, ille numquam corpus contra naturæ suæ impetum moueret: nec rerum ullam cognitionem haberet. Qui quamuis sensilia discernat, non tamen idcirco sensibus similis efficitur: si quidem etiam dissimilia cognoscit, atq; ex naturæ ordine sensus ipsis eorum que obiciuntur, imagines recipiunt, per has verò animus res ipsas discernit. Nec ea cōtemplaretur quæ corporis expertia sunt, si forma esset corpori addicta: nec si naturalis esset perfectio, per appetitionē ad contraria moueret. Potrò si animus ut sit, corpore indiget, vicissimque corpus animo, propter quādam communionem qualis inter partem partisque facultatē intercedit; horum unum alter non aduersabitur. At in multis obseruatum est, animum rerum variarum scientia exornatum & supra corporeas appetitiones excitatum, corpori esse aduersatum. Quāquam idē optimis moribus instructus hos cum corpore communicat: quibus domicilium suū perficiens, hoc omni damno liberat, consequiturque ut nec ipsum depravetur, nec ipsius animi parenti odiosum sit. Qua etiam ratione hic corporis perfectio esse dicitur. Adde quod virtus corporis ab anno ætatis quadragesimo minuitur: animi vero vis adhuc augetur. Neq; ille hominis perfectio naturalis dici potest: sicut is qui bellus inest: quoniam belluæ solo naturæ impetu sineulla scientia, reguntur: homines non ite. Alioqui hi in disciplinas nō incüberent. Atqui doctrina instituti & exculti ab animo diriguntur, qui prius quidem erat informis, sed tamē eiusmodi ut doctrina posset informari. Ampli si esset hominis perfectio sicut animus belluæ, nō posset homo ab altera substâlia gubernari: neque ei pateret: nihilq; magis quā ipsæ belluæ formas eas inquireret quæ à corpore sunt separatae, aut in harum contemplationē incüberet.

Porrò ut aér recepturus omnes colorum differentias, illis suapte natura caret; (non enim si certo colore esset imbutus, alios posset recipere;) itemque aqua atque etiam oculus si certum colorem haberet, alios non posset perspicere; quod de auditu, odoratu reliquisque sensibus eodem modo iudicandum: sic animus humanus cùm omnes rerum corporatarum formas recipere possit & discernere, vna ex illis esse nullo modo potest. Neq; verò hic rerum corporatarum formas sub ratione communi atque confusa cognoscit, vt is qui belluis inest, sed speciatim discernit distincteque comprehendit secundum rationem cuique propriam, vt colorem & odorem. Quare abunde satis probatum est, animum humanum non esse naturalem formam, qualis est qui in belluis: eoque potissimum nomine: quod si eiusmodi sit, eundem corpori obsequi erit necesse: nec vlla in parte huius aut propensionibus quas ipsa contagio parit, poterit aduersari: nec illi impera-

A re. Adde quod si corporivlla fieret impressio, huic similem aliquam in animo gigni oporteret: nec ipse homo quicquam haberet sensu nobilior. Quandoquidem actus cum corpore coniuncti conditio, sensum non superat, neque vis cogitandi aut deliberandi quae in eo est posita, vt incognitum ex præcognito colligatur, corpori est addicta. Quod cùm animaduerterent hi qui opinati sunt animum esse corporeum, fateri sunt coacti, ab eo alium quandam esse, aliūque intellectum immortalem: huncque actum esse, non vt perfectionem corporis naturalis patibilis, sed vt causam effectricem perfectionis. Qui animus unus sit idemque receitus, dicatur actus corporis naturalis instrumentis prædicti & potestate vitam habentis. Nos autem statuimus non esse animum alterum qui hominem regat, superiorum eo in quo rationis est principium. Quem physici actum appellant, quia naturale corpus perficit.

DE SECRETIORE PARTE DIVINAE SAPIENTIAE, SECUNDVM ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS LIBER IV.

CAPVT I.

Ostendit quomodo philosopho à corporeis ad ea ascendendum sit que corporis sunt expertia. In iis verò obiter indicat que dignitas intelligibilis mundi, & qua ratione hic se habeat ad reliqua que naturæ uniuersitate continentur.

Vt superato corpore sensus composuit, motusque cum materia coniunctos, atque phantasia puriore facta, reuersus est ad substantiam inrelictus, hic agnoscat dignitatem suam: quæ consistit in confirmatis viribus ad contemplandum mundum intelligibilem, pro huius excellentia ideaque suprema, quæ lumen est luminum reliquorum, bonum bonorum, dignitas dignitatum, atque essentia eorum quæ sunt, vel potius id ipsum quod est: extra quod nihil omnino est. Quodque sui ipsius desiderio fruitur, atque principium est cuius vi omnia sunt & constant: Idemque appetendum, ad quod omnia quæ appetunt, sua sponte feruntur, naturæ quadam proprietate, quæ consistit in forma per alterius imitationem expressa. Per illum verò motum eadem existunt: quemadmodum per impressionem essentiaz in alio receptam procreantur. Iam enim alio loco à nobis probatum est substantiam naturalem per naturam propriam

Tom. 4.

C existere: huiusque confirmationem in forma esse positam, formæ verò vim in exemplaris causæ imitatione. Quare omnia illud appetunt, appetendo ad idem mouentur: mota ab illo procreantur. Illud verò moueri nullo modo potest, mouet tamen omnia, eo motu cuius vi eadem existit: donec perueniant ad motorē vnum, quo superior nullus est alias. Ex quo etiam hic primus opifex omnibus est principium essentiæ atque constantiæ: sine quo nihil in rerum natura consistit.

CAPVT II.

D e duplicitate formæ vi in naturæ principiis dictum est, nunc de materia prima queritur, quomodo hac cogitatione fingatur omnis formæ expersus, & ad formam moueat, hancque appetat.

C ontra verò fortasse quispiam hac ratione contendet, & substantiæ in quam omnis naturalis forma dissoluitur, motum eiusmodi proprium inesse nō posse: quod motus à quadam appetitione proficiscatur: illi autem appetitio nulla insit. Quæ si moueri non potest, profectò neque secundum essentiam procreata dicetur: sed id potius quod cōcretum est. Illa autem causa erit omnis motus. Nos verò respondeamus, eum qui ita sentiat, in magno errore versari. Quoniā quod in simplicibus ita primum est, vt in id omnia alia

BBB iij

dissoluantur, nunquam omnis formæ expers esse potest, (alioquid sine forma aliquid in rerum natura existeret,) sed in eo vni formæ pereunti altera succedit: idcōque vicissim formas recipiendo, illud à primo opifice gignitur. Quare à sapientibus dictum est, materiam primam moueri eo motu qui in recipienda forma consistit: & ab eadem formam appeti ut perfectionem ab eo quod imperfatum est. Quo etiam modo oculus aspectum appetit, & fœmina marem. Itaque illa mouetur eo motu quem formæ appetitio excitat. Quæ naturæ propensio ad formas recipendas, ratio est per quam eadem in iis quæ sunt, habetur. Quæ si tollitur, illa neque erit, neque intelligetur. Si quis verò ipsius subiecti dissolutionem fieri dicat in affectionem aliam simpliciorem, talis erit huius oratio qualis eorum qui in causis mouentibus descensum ponunt in infinitum. Igitur materia prima in rerum natura existit per motum, qui actus est perfectus. Cogitatione verò comprehenditur secundùm infinitam mutationis vicissitudinem ab una forma in aliam: nec nisi cum receptione formæ rationem principij obtinet. Cuius significatio quædam appareret in solidis, quæ ad quamcumque rem obiectam figuram mutant. Effectum itaque est, omnis alterius substantiæ efficientem causā, in essentia, existentia atque constantia agentis primi esse positam: hoc verò esse primum mouens omnibus commune. Itēmque id omne quod secundùm naturam ad motum comparatum est, ad hoc moueri: & quod per motum extitit, id omne quoque motu conseruari. Quoniam motus est actus rei in potestate existentis, id est, perfectio & quædam ad actum progressio.

CAPVT III.

Dictum capitibus superioribus de duobus universæ naturæ principiis, accommodatè ad Platonis mentem, nempe de forma exemplari, & de materia prima: sequitur de Deo, qui in eiusdem Platonis doctrina rationem habet tertij principij ut causa prima efficientis.

Primus opifex, autor est vniuersi, atque D hoc ipsum ille infinitate quadam immotus antecedit. Nec enim aliquando incœpit, cùm antea non esset: sed finis est atque principium omnium eorum quæ sunt. Priorque iis secundùm omnem rationem quam efficiens ad id quod efficitur, obtinet: nempe cuius vi res efficitur atque conseruatur. Neque verò dicimus tempore priorem: alioqui permultis rebus quæ sunt, eundem dicemus ignobiliorē. Non enim vnum altero tempore prius esse dicitur, nisi quia eorum utrumque tempore continetur. Hoc autem de primo opifice dici nullo modo potest, quippe qui causa sit omnium: imò neque de

A substatiis simplicibus: quanto minus de Deo summo? Tempus enim secundum naturam inferius est animo & intellectu, aliisque substantiis simplicibus, in quibus huius est causa. Etenim si vniuersi aliquod principium fuisse dicatur & ante hoc extitisse tempus aliquod infinitum, quo antegresso tandem mundus extare cœperit: ex eo erit cōsequēs Deum in rebus procreandis socium aliquem habuisse, à quo ad procreationem mundi sit excitatus. Nefas verò est hoc ipsi Deo attribuere. Eadēmque ratione si infinito illo tempore antecedente, mundum non extitisse factemur, fuisse oportebit causam aliquam superiorem quæ eius procreationem impedi diuerit. Quod de Deo eo absurdius est quo is intellectu animoque est præstantior. Cuius si excellentiam' atque magnitudinem conemur oratione explicare, vel cogitatione cōplecti, eam vix poterimus attingere. Essentiæ enim dignitate superat cætera omnia, quæ sunt quasi signa per aliorum imitationē expressa, de illisque pendentia. De quibus per essentiam primū intellectum procreauit, sub cōque animum & singula quæ oriri possunt. Quare humana facultas, quæ infirma est, neque hunc cogitatione complecti potest, neque eorum quæ illi attribuuntur, quicquam perfectè cognoscere.

C A P. IV.

C *Intelligibilem mundum ab hoc quem incolimus, ita distinguit, ut in eorum comparatione ex Platonicorum doctrina satis aperte ostendat quæ sit idearum dignitas suprare singulas, quæ harum sunt imagines.*

Nos modò pro nostra facultate narratione nuda atque simplici, intellectus dignitatem, mūdi intelligibilis nobilitatem, explicemus, quâque conditione ascendendum sit ad huius essentiam contemplandam. Illum similem esse dicimus puncto quod in circulo continet quicquid angulorum est, laterum, linearum & extremitatum, omniumque eorū quæ cogitari tum in ipso circulo, tū in reliquis figuris possunt. Hoc divisionis omnis & dimensionis est expers, omnésque lineæ circuli ab eo profectæ, ad idem revertuntur. Idecōque centrum vocatur. Circulus quoque dicitur qui omnes illas lineas ab interiore puncto ortas, ambitu suo complectitur, easdem conseruans, vt insitas mundo figuras, quæ in partes varias duci possunt. Quādo verò intellectum similem esse dicimus interiori puncto in circulo alias formas cōpletenti, ex eo cognoscitur nostrā de illo scientiā ab eodē profici; ac in ipso ortu in nos influere. Cūq; idē individuus appellatur, eo ipso significatur illi suā essentiā non sufficere ad res alias cognoscendas: quandoquidem cum nostro animo coniungitur. Neque

tamen idcirco à substantiis inferiorib. com-
mutationem vllam accipere potest, sed eius
scientia à primo vero agente proficiuntur :
atque ei animo qui singulis hominibus pro-
prius, ipsa imago minimum signum est ad illius
in se reuersi naturam explicandam, vel
cognitione complectendam. Alioqui com-
munis non esset. Neque apud nos quicquam
est, quod cum rationibus illi insitis conue-
niat, aut eius naturam exprimat. Quare nec
de eo iudicare possumus, nec vllum exem-
plum quod quidem par sit, nobis subiicere
ad eiusdem perspicientiam. Qualis igitur in
nobis esse potest contemplatio primi opifi-
cis qui ipsa est rerum omnium essentia, pura,
abundans luce, honore, dignitate & cuius
mundus est omnium nobilissimus? Nos ita-
que intellectus elogia mundique intelligibili-
s dignitatem pro ingenij nostri imbecilli-
tate tantum explicabimus: primo loco eam
rationem commemorantes qua in eius con-
templationem excitamus. Duplex mundus
ita se habet, vt is qui solo intellectu percipi-
tur, altero in sensum cadente superior sit.
Quoniam ille huius causa est, & in eundem
sua virtute influit. Quibus similitudine qua-
dā respondent lapides duo: de quibus vnu
summa arte exsculptus est, alter rudit & in-
formis. In ijs enim vnu altero perfectior
non eo ipso quo lapis est (vterque enim lapis
dicitur) sed qui ea forma ornatus cuius ar-
tificium non inerat materiæ: sed artificis
modo prius comprehendebatur quam in la-
pide efformaretur. Artificium autem inest
statuario, non quia oculatus est, aut pedibus
manibusve præditus: sed quia statuarius ar-
tis suæ peritus est, per quam iudicat quid fa-
ciendum. Eademque formæ communes in-
sunt: ipse vero formas singulas effingit, has-
que pulchras reddit. Quæ essentiam habent
vnicam, sed per materiam plures existunt in-
tereuntque, communibus formis minimè in-
tereuntibus. Quare ipsa ars in artifice nobil-
ior est quam in opere: neque forma secun-
dum essentiam eadem in artifice est quæ post
ea in lapide: sed illa constans permanet, ab
eaque artificis industria, alia in materiam in-
fluit, quæ alterius pulchritudinem assequuta
non est, neque pro conatu artificis absoluta,
sed pro materiæ capacitate: quæ in nonnullis
magis, in aliis minùs ad illius imitationē
est comparata. Forma quoque in materia
singularis est nec separari potest: & si ab uno
subjecto in aliud transferretur, eo ipso multo
magis minueretur. Hæc igitur in pauca
contrahamus. Omne agens nobilius est sub-
jecto: quia hoc superatur, illud superat: &
quodlibet exemplar imagine sua est melius.
Quoniam singulæ formæ quæ in bonis sunt,
ab vniuersalibus prioribus atque superiori-
bus proficiuntur. Hæc quidem quæ arte cō-
stant, ab ea quæ est in animo artificis: quæ

A etiam melior est altera quæ in marmore ef-
singitur. Enim uero ars ipsa ad intellectū per-
tinet: quia perpetua est eadēq; permanet. In
eoq; naturam imitatur quæ necessitate qua-
dam sui similis permanet: quia alterum su-
periorem intellectum imitatur. Neque vero
artifex in opere suo efficiendo id solum imi-
tatur quod arte elaboratum est, sed ad supe-
riora ascendens, à natura exemplar repetit,
cujus imitatione opus suū reddit pulchrius.
Atq; si fortè in naturali forma quam imita-
tur, imperfectum quiddam sit, id ipsum perfic-
it per imitationem eius quam intellectu cō-
prehendit: pro ut tamen subjecta materia ad
illam imitationem suscipienda est præpara-
ta. Exempli gratia, si artifex, Iouis formā
vult exprimere, non intuetur figurā aliquam
in sensum cadentem, sed cognitione ad supe-
riora excitatus, illum depingit specie om-
niū pulcherrima. Ut si Iupiter ipse sub cor-
poreā forma spectandum se præbere velit,
non possit vlla aliam perfectiorem induere;

CAP VT V.

*Natura & artis pulchritudo in suis imaginibus
explicatur: hinc transitus fit ad pulchritudi-
nem animorum, quæ paucis est cognita.*

C Xplicandum hoc loco nobis est quo-
modo ars atque natura pulchras rerum
formas exprimant supra facultatem pote-
statemq; materiæ. Primum autem animaliū
pulchritudo sita nō est in sanguine: quoniam
hic in singulis quæ eadem specie proxima
continentur, similis est & vniusmodi, sic vt
ipso aspectu deprehendi potest. Neque tamē
illa omnia ex æquo pulchra sunt, neque in
quibusvis animaliū formis sanguis eandem
rationem feruat. Siquidem in illis quædam
sanguinea sunt, alia sanguinis expertia. Qui
sit igitur vt omnibus pulchritudo quædam
insit, cum tamen nō omnia ex æquo sint san-
guinea? Itemque pulchritudo versatur in
colore atque figura, prout hæc sua modera-
tione oblectant. Sanguis autem (qui quia
simplex est, in animalibus materiæ rationem
habet) nec vlla figura informatur neque
oblectat. Non est igitur in eo ratio pulchri-
tudinis vlla. Qui vero luce ipsius boni illu-
stratus, nouit mulieris pulchritudinem oc-
casionem dedisse belli maximi atq; diutu-
ni inter Græcos horumque hostes, & de ho-
minibus eos formosos esse quorum aspectu
oculus nunquam satiatur; idem etiam tādem
ali quando cognoscit, quibus constet earum
rerum pulchritudo quæ sola intelligentia
percipiuntur. Fieri quidem fortasse potest vt
in aspectum cadat humana aliqua forma, in
qua nihil reprehendi possit, aut cuius præ-
stantiā nemo oratione consequatur: quæque
ab aliquo in subjectū agēte profecta sit, quæ-

BBB iiiij

admodum eorum quæ arte constant, forma ab artifice. Sed quanquam in ijsdem ea bona sit quæ arte inducitur, melior tamen est naturalis, quæ materiam primam subjectam habet: hacque rursum præstantior altera, quæ in virtute agentis consistit. Quoniā huic primæ nulla materia est subjecta. Pulchritudinem autem à subjecto non emanare, ex eo apparet, quod alioqui eam pro subjecti magiore quantitate majorem quoque oportet existere. Atqui animaduertimus, in paruo corpore formam non minùs aut etiam magis oblectare quām quæ magno corpori inest. Quare non ipsius pulchritudinis ratio, sed fundamētum in corpore est positum. Idque ex eo intelligitur quòd sine corpore pulchritudo non potest percipi: sed hæc cum illo ad interiora delata cognoscitur. Deseretur autem ac permeat beneficio aspectus: qui cùm, ut antea probatum est, solam formam contempletur, pulchritudo in animo tantum consistit, huiusque perceptionem subjecti quantitas non impedit: sed hæc dum illius comes est, simul quoque cum illa cognoscitur. Porro agens ipsum aut nobile est, aut ignobile, aut inter hæc medium. Atque si medium est, illorum alterum procreare non potest. Non enim hoc magis quām illud potest efficere. Si verò pulchrum extiterit, pulchrum quoque erit quod ab illo proficietur: sique naturæ opus pulchrum sit, intellectū illo pulchriorem esse oportet. Sed nobis occulta est naturæ pulchritudo: quoniā de vnoquoque corpore ea tantum videmus quæ externa sunt, pulchritudinem admirantes quæ in extremitate apparet, interiora verò minimè. Quare si ad interiore formam aspiramus, externa vilescit. Quia quæ interiora sunt, ea intellectum natura sua præstātem mouent, non aliter quām imago eū qui hanc intuetur, ad artificis absentis cognitionem excitat. Itaq; cum ea quæ in corporib. interiora sunt, intellectum moueant; efficitur profectò eam pulchritudinem quæ illis inest, à natura & intellectu esse profectā. Variæ etiam formæ à corporibus separatae sua pulchritudine exornatæ sunt: quales Mathematicæ figuræ lineis descriptæ, mulierumq; imagines quæ in speculis apparent, ac notationes animi quæ certè manifestam pulchritudinem habent: præsertim, cùm ipsius animi indices sint, ac eiusdem similitudinem quandam referant. Amplius si hominis in moribus recti externam formam tantum intuearis, eius pulchritudinem non deprehendes. Erraueris tamen si illum deformem existimaueris. At si in eodem quæ interna sunt, perspicias meritò formosum dices. Quoniā vera forma subest atque interior est. Multi quidem ignoratione capti intellectuque in corpus demersi, externam pulchritudinem appetunt, atque idcirco interiore non asse-

A quantur. Ex quo accidit ut reconditam sapientiam non inquirant, propter cōtemplationis subtilitatem, qualem nos hoc libro sumus complexi, quem de philosophia secreta inscripsimus: quòd ea vulgarib. committenda non sit, nec hi suo ingenio possint illam attingere. Si quis vero etiam in corporibus pulchritudinem inueniri contendat, hanc naturæ esse dicemus: sed illa alteram longè meliorem quæ ad animum pertinet: ut pote à qua naturæ pulchritudo proficiatur.

CAPVT VI.

B Nanc inquirit quomodo animus sua pulchritudine exornetur, quoque modo idem hanc & huius authorem cognoscatur. Ex quibus nos ad intellectum diuinosque spiritus conatur deducere.

C P UICHRITUDO ea quæ animo est propria, in viro probo deprehēdetur, si auersus à qualitatibus cum materia conjunctis, se ipse honestis actionibus exornauerit. Tum enim lux prima lumen suum in illum effundit, eodemque huius animum illustrat. Cuius beneficio ille suam pulchritudinem huiusque authorem agnoscat. Neque ad hanc cognitionem alia scientia indiget, sed illa per intellectū percipitur. Ipsa verò lux prima animo non inest, sed in sua essentia consistit: ob eamque causam circumscriptis omnibus attributis, per medium intellectum in animum influit. Aliter autem reliqua agunt per attributa inhærentia, non per ipsam essentiam. Etenim agens primarium non agit vi attributorum quæ ad id huic non insunt, neque in eo ullam numeri distinctionem recipiunt: sed agit per essentiam: atque idcirco primarium agens existit, causaque est pulchritudinis primariae quæ intellectui & animo inest, idemque unicum omnino est, nec multiplicari vlo modo potest: sic ut nec commutari. Nec ab alio quicquam accipit, nihil verò aliorum esse potest quod ab hoc non aliquid recipiat. Agentia quoque omnia cum altero conjuncta, in forma operantur: sed illud primarium sine subjecto agit per solam virtutem essentiæ. Ideoque intellectus æternus appellatur, nec tempore concluditur. Quoniam illi nulla rationis inuestigatio inest: neque intellectu possibilis. Quodquidem aperto exemplo in sensum cadente docere conaremur: sed hoc non esset ad institutum accommodatum. Quoniam ex rebus commutabilib. peteretur, atque idcirco rei æternæ esset dissimile. Ponendum igitur pro exemplo id quod ad intellectum pertinet. Ac ut auri portio quæ alterius rei significatione est habitura, si immunda sit, repurgatur, vel omnino vel certè quodāmodo: ut aurū verè

sit non extrinsecus tantum apparet, sed in interioribus etiam suæ substancialiæ partibus, prædictum omnibus auri qualitatibus: sic nobis nunc faciendum est dum essentiam primam per intellectum tanquam per imaginem explicare conamus. Sumendum enim est isti intellectus qui perfectissimè est repurgatus. Ad cuius cognitionem si quis aspirat, ea in spiritibus est querenda. Si quidem hi puri sunt & inexplicabilem habent venustatem: quoniam nihil nisi intellectus sunt. Quos qui contemplatus fuerit, eis persimilis evadet: nec amplius vitum iustum appetet, quod corpore pulcher sit, sed quia intellectu talis esse videtur. Spirituum enim pulchritudo summa est. Quoniam sine ullo errore semper pureque intelligunt, resque cognoscunt, non ut humano labore inuentas, sed ut diuina voluntate detectas. Quæ tam arduæ sunt ut has sola virtus, quæ propria intellectus, contemplando possit attingere.

CAP. VII.

Spirituum genera distinguit, deinde ea quæ sunt in mundo hoc comparat cum ijs quæ intelligibili continentur: maximè in spirituum natura & varietate.

Spirituum etiam aliquot genera sūt. Quidam enim cœlestes, in ipsis stellis potissimum suam sedem habentes: quod illorum actiones in ijs maximè appareant. Alij in to-

A tis orbibus sineulla differentia siti: Quia incorporei sunt, neque stellis tantum, sed omnino ipsis orbibus sine discrimine præsunt. Si quis verò inquit an in mundo hoc, qui in sensum cadit, quicquam sit eius mundus alter sit expers: equidem in illo hæc etiam inesse dicimus, Cœlum, Terram, Mare, Bruta, Plantas, homines, denique ea omnia quæ in mundo hoc reperiuntur. Sed eorum quæ in illo sunt, nihil esse terrenum: atque spiritus qui in eodem versantur cum hominibus illic viuentibus amica pace consentire. Neque enim eorum unus alterum expellit, nec ab altero pellitur. Neque ullia in re sibi inuicem aduersantur: sed omnes in maxima vita societate conuiescant. Quoniam eorum autor, sicut antea dictum, unicus est omninoq; sui similis. Illi quoq; ea quæ sunt, contéplantur, non quæ ortui & interiti obnoxia. Ijdēq; singuli in alterius essentia suā intuentur. Quia & spiritus qui in eodem mundo versantur, pellucidi sunt, nullaq; in parte obscuri: neq; item contigui, neq; disjuncti: ac eorum quilibet alteri perspicuā lucem præstat: neq; quicquam quod ad unum pertineat, alterum latere potest. Non enim horum contemplatio oculo corporeo terminato, cōmutabili, perficitur colores recipiendo, sed oculo mētis qui sexta quadā virtute, in unū sensum colligit virtutes sensuū quinq; instrumētis distinctas. Quoniā distantia inter centrum circuli qui ad intellectum pertinet; & lineas ab eodem ductas, nulla mensura definiri potest.

DE SECRETIORE PARTE DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS

LIB. V.

CAPUT I.

Animalibus cur data sint diversa instrumenta ad sentiendum destinata, & in prima animalis conformatio[n]e hæc quem ordinem habeant ad sensum & ad animum.

D

Rimus opifex demittens animos in mundum hunc qui res eas continet quæ oriuntur, eisdem adjunxit, instrumenta varia singulis sensuum facultatibus accommodata: ut animal ipsum se ab externis injurijs tueretur, declinans quæ nocitura præsentiret, persequens autem quæ viderentur conuenientia. Atq; idem opifex hæc instrumenta singulis sensibus accommodans,

sua prouidentia hominibus quam belluis aptiora dedit. Neque verò prius instrumenta conformauit, deinde his ipsos sensus indidit; sed hæc in prima animalis conformatio[n]e conjunxit propter eam causam quæ cest exposita. Si quis verò diceret, Deum cum præuideret fore ut animalia peragrarent loca calfacentia, aut refrigerantia aliove modo corpora afficientia, ne hæc ab eiusmodi qualitatibus corrumperentur adiecisse sensus & horum uniuicem accommodatum instrumentum: equidem fatebimur animo prius datum sensum quam instrumentum: animalibus verò sensuum instrumenta & ipsos sensus simul affuisse.

CAPUT II.

De Deo queritur, an antecedente deliberationes in natura procreet: deinde an animus qui in nobis sentit, prius quam cum corpore coniungeretur, fuerit etiam sentiens facultate preditus.

AT si Deus simul cum animo sensus procreauit, quando is primò procreatus est, videtur necessarium sensus eidem prius fuisse insitos quam ad animalis constitutionem in corpus sit delapsus. Quæ si vera sunt, eiusdem descensus naturalis erit, atque principij sentiendi inchoatio ad mundum intelligibilem pertinet: in origine autem perfectio, ad clementatē. Quare si idem procreatus est non propter se ipsum, sed ut in domicilio ignobili variisq; rebus afflito versetur, consequens erit hunc etiam à primo opifice antegressa deliberatione & meditatione sic esse institutum. At Deū per consultationem agere non dicimus, alioqui eo prius aliquid esset: quoniam meditando atque deliberando, ex aliquo priore proficiscimur. Cùm tamē Deo nihil prius sit, sed hic primus omnium: quemadmodum neque eodem quicquam posterius. Porrò cogitatio ex principijs ad conclusiones proficiscitur, principiaque per sensum cognosci possunt. At intellectus nihil eorum quæ sentiri possunt, per sensum cognoscit. Quia ab intelligibilibus incipiens in eadem definit. Ex quibus manifestum est, hunc meditando atque deliberando ad ea non descendere quæ in sensum cadunt. Itaq; multo minus primus rerū omnium opifex meditatione deliberatione que indiget ad regēda animalia, aut eorum quicquam quæ mundo tam superiore quam inferiore continentur. Res autem consulto cogitatoq; ita fieri dicuntur, quod cùm omnia in sapientia Entis primi procreata sint, eadēq; distincta secundum rationem propriam, & quæ cum altera specie communicari nullo modo potest, non aliis ullis sapiens, quantum diligenter ad deliberandum adhibeat, res alias illis similes pariterq; perfectas possit absoluere. Cogitatio verò ad ea quæ nondum sunt, absoluenda, adiumentū afferit, cùm quis prius consultat, quam agere incipiat. Quare in illa eum qui consultat, prius nosse oportet quid agendum sit: & si quid ea ratione effectum fuerit, ei quod antea cogitatione erat comprehensum, dissimile non apparebit. At cùm aliquid ab alio efficitur, ei quod per solam essentiam agit, non est præcognoscendum quale sit id quod efficiendū est. [Quoniam tale tantum efficit, quale esse decet: atque idcirco ad agendum alio adjuvante non indiget: nec antegressa cogitatione. Nos itaque ad id quod initio fuerat pro-

positum, reuersi, statuimus animos prius quæ ad animalium procreationem descenderēt, in suo mundo sensu suis preditos, sed eo qui ad intelligentiam pertinet, eosdem verò in animalibus procreat, sentiendi etiam facultatem habere, eam scilicet quæ cum corpore est conjuncta: illosq; medios esse inter intellectum & corpora. Si quidem ab intellectu, sentiendi vim accipiunt, quam cum corporibus communicant: nisi quod hæc cum ipso corpore communicata, jam alio modo inest, nempe eo qui ipse quoq; nostro sensu percipitur. Quia animus nonnunquam à sensu reuocatus, & ad intellectū excitatus, quæ corporata sunt in spiritus conuertit: illa præparans ad eam cognitionem quæ intellectus est propria. Nonnunquam verò contra efficit, ut quæ spirituum sunt, ea rerum corporatarum naturam accipere videantur.

CAPUT III.

Primus rerum omnium opifex cum reliquis agentibus comparatur, eiusdemque opus primarium cum aliorum agentium operibus.

OPUS OMNE QUOD à PRIMO RERUM OPIFICE profectum, idem quoque æternum & partibus omnibus est absolutum. Quoniam & ipse perfectus est: nec de agentibus quæ posteriora sunt, quicquam est quod ab illo non habeat originem: quoque idem perfectior non sit purior. Hic primus autor qui vniuersum condidit & perfecit, in se consistens, ad se ipse est reuersus. Ideoque agentia omnia quæ ab illo primo diuersa sunt, eodem quoque deteriora sunt minusque perfecta. Atq; ab eo ratione essentiæ pendent: illud autem aliunde minimè. Enimverò ab agentibus secundis in quibus numerantur intellectus, Animus, aliaque simplicia principia, nullum opus imperfectum manat. Quanto minus igitur imperfectum erit, quod à primo agente proficiscetur? Quare existimandum est hoc apud ipsum perfectum esse & constans, non ultimum sed primarium, cui aliud ultimum subsit: quod vocetur ultimum, quia tempore definitum. Tale verò fit pro ipsius agentis primi voluntate. Atqui antea probatum est opus quod ab agente primo nulla alia causa interjecta affectum est, ab illo uno puncto emanare, atque unicum secundum substantiam existere. Ex quibus efficitur neque id tempore definitum esse: quemadmodum neque loco concludi potest.

CAPVT IV.

Ostendit quo modo intellectus primus se habeat ad primum opificem rerum omnium Deum, & ad intellectum animus vniuersi, ad hunc natura communis, quæ primam materiam sic informat, ut ab hac separari non possit.

Omnia quæ post intellectum primum procreari possunt, huic insunt, in quo, ut antea dictum est, agentis Principis proprium opus existit, ideoq; primarium. Nec de ijs quæ posteriora sunt, quicquam effici potest quod ab eiusmodi intellectu non profiscatur. Quare omnia in illo firma sunt, nec vlla alia puritate perfectione indigent: siue ea certo tempore definita sint, siue tempus quantumuis superent. Atque apud eundem vnumquodque semper est vniuersi. Porro ab agente Principe omnia profiscuntur: ipsum verò ab alio nullo originem habet: Causarumque autor est, atque primum omnium intellectum procreauit: cuius vi reliquorum essentia conseruatur. Intellectu inferior est animus vniuersi, qui hujus forma est absoluta, omniumque eorum quæ sequuntur. Quibus singulis pro sua conditione propriam qualitatem tribuit, non nullis nobiliorem, alijs inferiorem. Animū sequitur ipsa natura, cuius vi procreantur & conseruantur omnia quæ cum materia prima ita cohærent, ut ab hac separari non possint. Illius verò partes sunt causæ inter se connexæ, & in intellectu qui à primo opifice originem habet, conjunctæ, in eodemq; indistinctæ, quæ sibi inuicem nondum causæ sunt. Quarum effectus quidem evidentes sunt, causæ verò interiores, occultæ, ipsumque agens his longè occultius. Ac ut effectus causam habet definitam, sic quoq; causa effectum definitum.

CAPVT V.

Modus agendi Deo proprius à reliquis distinguitur: ipsaque forme omnino materie expertes, ab his qua cum materia coniunctæ, cum eadem in agendo communicantur.

AGENS PRIMUM, propter finem non agit: quod eo nobilio nihil sit propter quod possit agere. Quare agens est perfectum, omniaque ab hoc procreata ab intellectu diuersa, in eo quod primo procreatum est, ut in forma prima, primū sunt efformata: ut, verbi gratia, animus in intellectu. Is autem cognoscendus est eo modo quo se ipsum cognoscit, quem nos non assequimur. Quoniam in eo vis intelligendi & res quæ intelligitur, vnum faciunt. Ideoq; per ipsum intellectum melius res ab hoc differentes

Aquàm hunc ipsum cognoscimus. Porro cùm aliud ab intellectu & intelligibili per intellectum cognoscitur, tum supra id quod est, etiam propter quid cognoscitur. Quoniam in naturalibus quæ materiata sunt, quæque ipsius intellectus & rerum intelligibilium imagines, duo hæc differunt. Verbi gratia, homo qui in sensum cadit, imago est hominis intelligibilis: Quoniam homo intelligibilis naturam spiritus obtinet, nullasq; partes disjunctas habet, nec oculum à manu situ distinctum. Quod etiam in reliquis partibus similiter est intelligendum. Quandoquidem hæ omnes in illo sunt conjunctæ. Quare esse in oculo, non est aliud ab eo propter quod est oculus. Horum enim distinctio in eis tantum locum habet in quæ partitio cadere potest, partiumque differentia. Non nunquam etiam in his quæ in sensum cadunt, eadem opera cognoscitur quid sit aliquid & propter quid. Ut exempli gratia, quid sit defectio Solis, & propter quid Sol deficiat, definitione vna comprehenditur: qualis hæc est, obscuratio proper Lunam interpositam. Si verò in ea re quæ mundo inferiore continetur, vnum facere videntur quid est, & propter quid, quanto magis idem contingit in intelligibili? Itaque qui definitione aliquid explicatur est, si pro eo quod est, sumpsic propter quid, verè definit. Quoniam in omni forma intelligibili, esse & propter quid, ad vnum & idem pertinent. Non quòd eiusmodi forma causa sit essentiæ suæ: sed quia qui diligenti inuestigatione deprehendit quid illa sit secundum rationem abstractam, idem quoq; propter quid, simul cognovit. Quare cùm ratio qua explicatur quid res sit, minimè distinguatur ab ea per quā propter quid sit, cognoscitur, harum distinctio quærenda non est. In illis autem partium nullam differentiam existere hoc argumento cognosci potest, quòd totius nomen absolutum de partibus etiam enuntiatur: nec de ijs quære licet propter quid toti insint. In partibus verò quæ à se inuicem sunt distinctæ, quæri potest propter quid insint: neque res vna alterius appellationem absolute suscipit: quoniam illæ à se inuicem differunt. Neque **D**enim homo, oculus aut manus absolute esse dicitur. At res intelligibilis cuiuslibet partis appellationem subire potest. Quoniam in illa (sic ut saepius dictum est) causa eadem est per quam quid res sit, & propter quid sit, explicatur. Quod rei corporeæ hoc ipso quod corporea est, minimè conuenit.

CAPVT VI.

De primo intellectu confirmat quod de formis omnibus à materia separatis superiora capite dictum est. Deinde agentium differentias explicat: mundoque dupli posito, utriusque perfectionem inquirit.

Intellectus procreatus est purus perfecta procreatione, eademque temporis punto absoluta. Quare eius essentia simul incepit & re ipsa extitit, nulla potestate interfluente. Ex quo apparet, eum qui cognovit quid intellectus sit, simul etiam propter quid sit, cognoscere. Quoniam cùm Deus procreando non deliberet, simul rem inchoat eandemque perficit: nulla, sic ut ante dictum est, interjecta potestate. Itaque de re quæ ab illo eo modo procreata est, separatim à quæstione quid sit, non quæritur propter quid: quia hoc in solam rem imperfectam cadit. Si quis verò contendat nonnunquam contingere ut dicatur propter quid sit intellectus: equidem id duplicitate potest accipi, uno modo ex ratione agentis: altero, ex eo quod ab agente efficitur. Quare cùm rationes intellectus nequaquam distinctæ sint, ipse utriusque nomen suscipit: nec cùm cognoveris quid ipse sit, de illis quærendum est propter quid insint: sed horum utrolibet cognito, alterum quoque cognoscitur. Opifex verò perfectum intellectum procreauit, cùm ille reipsa omnino sit, sine illa potestate permixta, ac ita perfectus ut in eo nihil omnino desiderari possit, idemque purissimus. Qui ex sua essentia hunc procreauit ut opus proprium, vi ipsius verbi ut operationis suæ: atque ut rem eam in qua idem sit propter quid & quid est cognoscere. Enimvero perfectum agens latè patet, taleque est quale veteres esse dixerunt, quorum sententiam postea explicabibus. Agens autem omnino perfectum est quod agit vi solius essentiæ, non per qualitatem: imperfectum contra, quod agit non per essentiam, sed per qualitatem. Quare huius actio pura non est, neque perfecta. Si quidem hanc non eodem punto inchoat & absolvit. Cumque sit eiusmodi, non eadem

A opera in illo cognoscitur quid sit & propter quid: sed priore cognito, adhuc in posteriore ediscendo est laborandum. Primum agès in agendo imperfectum non est: quoniam ipsum supra omnia quæ sunt, perfectum est. Quare & eius opus perfectum. Cuius rationes qui attingit, ad superiora erigitur. At perfecti agentis opus omne perfectum est, quia & eius actio perfecta: quæ est eadem cum opere quod agendo absolvitur. Agentia verò omnia quæ primo inferiora sunt, illo indigent, horumque actiones eiusdem actionem desiderant. Ideoque omnia inferiora imperfecta eorundemq; actiones imperfectæ: atque eadem ratione omnia quæ perfectionem aliquam possunt suscipere, hanc à primo agente recipiunt. Porro mundus compositus est ex rebus conjunctis, ut firmum quiddam quod nullam mutationem subit: quodque eo nomine perfectum est: quia ad perfectionem nihil omnino deest. Quare cùm de eo notum est quid sit, simul etiam propter quid, cognoscitur. Quoniam partes eius eadem cum totosunt, atq; etiam inter se: nec multitudinem ullam faciunt, sed unum quiddam: quod ex ordine earum una alteri minimè sit subjecta. Quæ si de mundo uniuerso vera sunt, multo magis ea inesse oportet mundo superiori, qui illius pars est: Quod omnes huius rationes in animo eadem sint inter se & cum ipso mundo: nec priùs inchoatus sit quam perfectus. Itaque cùm in eo cognitum est quid sit, simul etiam propter quid, cognoscitur. Ex quo consequitur, supra quæstionem quid est, de eo propter quid sit, non esse quærendum. Denique cùm intellectus procreationem perfectam esse constet, nemo dixerit eum suis affectionibus esse imperfectum. Quare neque continetur ab eis, neque per eas agit. Rursus quoque rationes intellectus ei aptissimæ sunt: nec cum tempore earum una alteri ex ordine est subjecta: siquidem omnes simul cum intellectu ortæ sunt. Ex quibus etiam efficitur, quod iam saepius dictum, ubi cognitum est quid intellectus sit, simul etiam propter quid sit, elucidare: magis tamen ipsum quid est ei conuenire: quoniam rationem actus ostendit.

DE SECRETIORE PARTE
DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDVM
ÆGYPTIOS, ARISTOTELIS
LIB. VI.

CAPVT I.

Quomodo stellæ in hac inferiora agant, & utrum malorum cause sint.

Nequeverò etiam si propositum sit in affectionibus versari, hæ explicandæ sunt quæ in res singulas cadunt. Atque nos quidem de his scribere volentes quo modo scilicet earum vi nonnulla efficiatur, eas causas cōsiderabimus quæ corporibus addictæ, non animales sunt neq; voluntariæ. Stellæ igitur quasi mediæ sunt inter artē & artificē: Neque similes agenti primo, neque materiæ ultimæ, ad perfectionem adiumenti aliquid afferenti: neq; iis inter quæ agendi patiendiq; quædam vicissitudo existit. Verùm similes sunt ditionum in terra distinctionibus, in quibus singularum urbium disciplina sic est instituta ut propositis præmiis probi ad bonos mores inuitentur, alij vero metu pœnæ à vitiis auocētur. Sunt etiā stellæ his similes qui mores ciuium in publicis actionibus ita dirigunt, vt quamquam varij inter se sint & dissimiles, omnes tamen referantur ad unam deliberationem, propositumq; habeant bonū. Quòd si qui forte obijciant in ditionum distinctionibus signa esse tantum: id quidem verum esse respondebimus, modò hi signi a nomine id intelligant in quo via quædam est ad rem dirigens. Nos enim nonnumquam primum ex posteriore probamus, vt effectum ex causa, & simplex ex composito. Aliquando autem ex principio accidentia discimus, & ex simplicibus composita. Ex quibus etiā intelligitur quod erat institutum, utrūm stellæ eorum malorū causæ sint quæ inferiore mundi parte contingūt. Hoc etenim idcirco non probamus, quòd earum actiones à voluntate non profiscantur; cùm illæ voluntate superiores sint, idque solum ex voluntate agat quod boni & malii principium esse potest: quod verò ipsa voluntate superius est, in id solum quod bonum est, feratur. At mundi inferioris affectiones & præparationes à superiori cū quædam necessitate profiscuntur; non ea quæ in res infimas & in bellugas cadit, sed quæ ad ipsos spiritus resq; æternas pertinet. Verbi gratia una animalis parte sentiente, altera quoque sentit: vtque animalis partes om-

Tom. 4.

A nes ad unam affectionem reuocātur: sic quæ ex superiori mundo contingunt, in eo quidem unum faciunt, sed in inferiore magnam varietatem suscipiunt. Quare quod à corporibus cælestib; proficiscitur, bonum tantum est: malum autem efficitur cum inferioribus permixtum. Si quidem à superiori mundo tamquam à vita profluit. Ac etiam fortasse quod à superiorib. naturæ terrenæ impressum est, aliud agit: quia in hac tantam vim non habet, quantam in eo à quo proficiscitur.

CAPVT II.

Ex superioribus positis de cæli virtute in hac inferiora influente, repetuntur prima fundamenta effascinationis, huiusque modi varii distinguuntur.

Effascinandi ratio duplex est. Una ex rerum concordia, earūq; inter se proportione: altera illi contraria, ex dissimilitudine virtutumq; multitudine. Quæ licet diuersæ sint, unam tamen partem perficiunt. Atque fascinandi quidem ea ratio quæ arte constat, fallax est: quoniam suo fine plerumque excidit. Vera autem & minimè fallens altera, quæ ad sapientem pertinet. Siquidem hic animi comprehensione cælum imitans, omnia pro viribus agit: quædamque dicit prius rei ad alteram amorem, alia trahit pro eo imperio quod una res in alteram obtinet. In quo illi adiumento sunt virtutes rebus terrinis ingenitæ. De quibus quædam prius rei ad alteram amorem augent, aliae ad patientem atque recipiendum ab altera, propensionem maiorem afferunt. In ipsarum enim rerum cōsecutione, fundamentū est fascinationis: illæque cognitæ, maximè conseruantur ad exercendā vim amoris efficacis. Porro ea fascinatio quæ absoluitur verbis suauibus acutoque sermone & callido, loquentis opus non est, sed cogitationis sermoni subiectæ; quæ unum ad aliud trahit vi eius amoris quo res ipsæ secundum naturam conciliantur. Est enim aliquid quod animos interualis locorum disjunctos conciliat per mutuā inter illos cōcordiā. Atq; etiā nonnulla sunt quib; inest vis amoris eiusmodi ut sentiēs non nunquam inuitus sequatur: non aliter quā musicus aliquādo sua spōte mouetur ad artis

CCG

concentum: nonnunquam gestu corporis eundem sequitur, nec tamen illum rationis iudicio amat, sed sensu. Atque haec species fascinationis est quam vulgus nec admiratur, nec odio habet: quoniam ipsa consuetudine familiaris effecta est. Admiratur autem alias naturales: quoniam illis non oblectatur, eoque errat. Ac sic ut musicus delectat & allicit audientem, affecto quidem sensu, ratione tamen minime paciente: sic fascinator alium inuitum trahit, non quidem intellectu cognoscentem vel sensu, sed tantum impressio-
nis vi percipientem quendam impetum à naturali diuersum. Hic verò proficiuntur à communione actionis inter res ipsas, quæ hominem immutare potest, & à pristino statu euocare. Quare si quæ impressio facta per-
cipitur, ea ad animalem spiritum pertinet, non eam ratio suscipit: quoniam illam non sequitur. Si verò ratio audientem adiuuat, hicque ad illam declinat, non idcirco per-
mittit spiritum animalem à musico pati, aut ab ipso fascinatore, aliave qualitate ad cor-
pus inferius pertinente. Atque ubi fascinan-
do aliquis solem aliasve stellas inuocat, ob-
secrans ut instituto opere absoluendo adiu-
uent: non equidem sol aliæve stellæ, oratio-
nem illam audiunt, sed certo quodam modo mouentur. Nempe ut in corpore humano
membrum unum percepto alterius motu mouetur, & in cithara unius chordæ agita-
tio in alteram redundant: sic ab aliquo quæ-
dam mundi partes mouentur, & propter has,
alias quoque, quæ earum motum percipiunt,
moueri contingit. Sunt enim omnes mundi
partes ordine quodam distinctæ, secundum
eam rationem quam habent adiuvicem. Et
ut habent animalis partes quemdam consen-
sum in motibus qui accident propter maxi-
mam naturæ communionem, sic in mundi
partibus est intelligendum.

CAPVT III.

Fascinandi vim potissimum à cælo emanare: hac tamen virum iustum esse superiorem, praesertim en animi parte in qua principium est rationis & intelligentie.

Res inferiores miris fascinandi viribus præditæ, has ab orbibus coelestibus acceperunt, per quos etiam agunt. Quare homines in fascinando astutè inuocationibus vti solent: ut id ex se facere videantur. Quan- quam non ita est, sed per motum vimque ab illis orbibus influentem id faciunt: ideoque etiam prætermissa eiusmodi inuocatione, in ipsis naturæ vi suo tempore fascinarent. Sed quidem partes mundi unitez, secundum naturam se mutuo trahunt: ex eoque accedit quod antea dictum est, ut qui inuocando fas- cinat, idem quoq; per vires naturæ accom-

modatas operetur. Neque verò mirum vide-
ri debet, hominem imprecando exaudiri:
quoniam à cælo alienus non est: maximeq;
si iustus est. In quo si quis contendat, non-
nunquam etiam iniustum, inuocando fasci-
nare: dicamus, hunc virtutem eiusmodi ex
codem fonte cum iusto haurire. Siquidem
natura vires suas in omnes communiter di-
stribuit, nec unum ab altero discernit: sed
potestas quædā est superior atque nobilior,
à qua illa distinctio proficitur. Si quis au-
tem hoc etiam opponat, universum ratione
partis unius pati, ratione alterius agere, hæc
que cælestem esse & imparabilem quæ infe-
riora suapte natura, non aduentitia quadam
vi agat, quoniam omnia quæ agendo impar-
abilia sunt, suapte natura non aduentitiavi-
agunt: & si quid aliter contingat præter in-
stitutum potestatis contingit: dicemus, par-
tem universi superiorem, cælestem scilicet,
quæ primaria est eademque nobilis, suavi-
agere, & eandem tamen ratione partis unius
ab altera nobiliore pati. Nō quidem eo mo-
do quo inferiora pati dicuntur, quoniam
nullam recipit impressionem quæ corpori-
bus vel animis accidat, sed in ea, superiora
in inferiora corpora animosque, sineulla im-
perfectione agere: Si quidem omnia firma
permanent mutationisque expertia. Rursum
verò si quis hoc inquirat, nunquid fascinatio
in hominem probum purumque cadat; quod
cum illa in rebus aliis magnam vim habeat,
in hoc longe maiorem habitura videatur:
dicemus virum iustum fascinationis vim non
recipere in ea animi parte in qua rationis est
principium: & si qua sui parte patitur, id in
ea illi accidere quam cum universo anima-
lium genere communem habet, & cuius ori-
go ad inferiorem mundi partem pertinet. Ita
tamen ut neque in hac fascinator institutum
suum consequi possit, nisi ipsa ratio assentia-
tur. Quoniam fascinationis vi quædam spi-
ritui animali imprimuntur, si animus ratio-
nis particeps illum præparet: alia verò non
imprimuntur, si eadem præparatio deest. Ni-
titur enim fascinator in spiritum animalem
agere, sed eius actionem ratio repellit: siue
ea ad mortem pertineat, siue ad morbum, si-

D ue ad alterius corporeæ affectionis impres-
sionem. Et quidem animus rationis particeps
in eam partem agit in qua sensus est princi-
pium (quoniam pars una mundi agit in alte-
ram, si in primo opifice fidem nacta sit) tum-
que homo à fascinationis vi liber evadit. Nā
si pars animi sentiens per aliquod intervallū
distans, recipit impressionis sermonem fasci-
nantis, ac per auditum trahitur, cum ipsoq;
fascinante coniungitur, atque ei quodam-
modo respōdet, quanto magis eadē inmudo
inferiore proxima ei in qua rationis est prin-
cipium, præsto aderit, eidemq; respondebit
atque parebit?

CAPVT IV.

Ex superioribus colligitur in nonnullis hominibus facilorem, in aliis difficilorem esse fascinationem.

Qui in externam aliquam affectio-
nem proclivis est, facile recipit im-
pressionem fascinationis naturæ suæ respon-
dentis. Hanc enim quodam modo allicit :
nec eius quicquam à se repellit. Virū autem
in exteriora minimè declinantem, tantum-
que in essentiam suam incumbentem, quam
semper contemplatur ac diligit, fascinator
immutare non potest. Facile etiam aduenti-
tiam fascinationem recipiunt qui externis
actionibus sunt dediti. **Quoniam** quasi sua
sponte ad eam accedunt, hæcque in illis ex-
citat sui oblectamentum. Non aliter quām
is qui intellectu maximè viuit, vbi mulierem
formosam conspexit, eandem amat atque
expetit, sine vlla fascinatione quæ arte con-
stet. Naturalis enim fascinandi vis virum ad
mulieris formam allicit, illumque cum hac
conjugit, non loco, sed animo. Quare non-
nulli cecinerunt, hominem pulchrum re vni-
cum, quodam modo esse multiplicem, vt si-
gnificant, eum qui pulchrum hominem
intuetur, eundem diligere, nec propter for-
mam ab illo diuelli. Ex quo accidit vt ama-
tus ab amante distinguatur. At in virū con-
templantem, & in externas actiones minimè
incubentem, fascinatio non cadit. **Quoniam** per sensum non coniungitur cum ijs re-
bus quæ fascinandi vim habent. **Quod** verò
homo qui videt & videtur quodammodo
vnum sint, sermo verus est, nec à ratione
alienus.

CAPVT V.

*Fascinationis initia altius repetuntur ex ipsa
natura, atque ostenduntur vitia omnia, in
quæ nostra sponte incidimus, à quadam animi
fascinatione proficiisci.*

Rem verò vnam ab altera ad aliud mo-
ueri, ex eo appetet, quod à liberis pa-
rentes ad labores excitantur: quibus hi illos

A seruare possint & alere; In iisque etiam cum
defatigatione voluntatem capiunt, nec eo-
rum priùs finem faciunt quām voti sint com-
potes. Innata quoque hominibus est imperij
cupiditas, quæ iram excitat, & iracundas
actiones, aliosque motus molestos & ratio-
nis expertes, vt tandem imperio potiantur.
Ad hæc, naturæ indigentia paupertatisque
metus faciunt vt diuitiæ expertantur: ne quid
ab illis mali cōtingat. A quibus diuersa quo-
que est oculorum concupiscentia. Appeti-
tio enim à naturæ indigentia imprimis pro-
ficiuntur: quod illa sine rebus externis ser-
uari, aliisque non possit. Si quis verò contem-
nat, cum qui bene vitam instituit, nòn fasci-
nati, quemadmodum neque eum qui bene
consulit: nos quidem dicimus, vitum con-
templationi deditum, recte vitam instituen-
tem, si ad alia non transfertur, nihil fascina-
tionis pati: quoniam talem se conseruat, vt
vero bono perfruatur: atque in hoc solum
incubit, non declinans ad ea quæ terrena
sunt, sed cogitatione defixus in mundum qui
sola intelligentia percipitur, huius vitam per-
petuam expertens, atque in eadem imitanda
laboras. Qui verò in ea quæ mala sunt, igno-
ratione quadam incidit, hæc bona esse arbit-
ratus, in eisq; perseverat ad quæ pertrahit-
ur, hic à natura fascinatus est falsa pulchri-
tudinis specie. Quoniam ea quæ terrena
sunt, pulchra esse vereque bona arbitratur,
atque idcirco eadem vehementer concupis-
cit. Itaq; id expertens vt bonum, quod reuera
bonum non est, ea appetitionis parte quæ cū
sensu coniungitur, fascinatus, ad rem inuo-
luntariam trahitur. Sic enim fascinati amor
fixus est. At qui non trahitur ad ea quæ ter-
rena sunt, nec illa vt pulchra aut bona sequi-
tur, is in fascinatione non incidit. Siquidem
æternum bonum contemplatur, idemq; ex-
petit & obseruat, seque ipse intuetur. Quare
hac mentis elatione supra hæc inferiora ex-
citatus, omnem fascinationem à se repellit.
Effectum est itaq; quod dicebamus, quam-
libet mundi partem ab orbibus cœlestibus
pati, pro varietate naturæ suæ, pro que huius
præparatione: quemadmodum in animali
parsvna corporis ab altera patitur. Quoniam
vnicuique sua inest proprietas, & quædam
aptitudo ad subeundum motum ab altero
proficiscentem.